
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

III – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras EDSON MATOS 
DOS SANTOS JUNIOR, Mat. nº 80845440-4, ROSALINA OLIVEIRA MU-
NIZ, Mat. nº 5890701-1 e SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS , Mat. nº 
240842-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
IV – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
V  – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA Nº 27/2020-GAB/PAD.                      
BELÉM,  21 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
1424888/2019 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO    os termos da Manifestação nº 793/2019 exarado 
pelo  Procurador do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO em des-
favor do servidor S.S.C.P., matrícula nº 5908926-2, pelo cometimento de 
transgressão, em tese,  ao que dispõem os arts. 177, VI; 178, V; c/c art. 
190, IV, V e XIII, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS DA 
FONSECA, Mat. nº 57176254-2, RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS SANTOS, 
Mat. nº 404071-2 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, 
para, sob a presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial de 60 (ses-
senta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniên-
cia e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 37/2020-GAB/PAD.           
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 13/2020-NDE, datado de 12 
de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO            o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   as servidoras LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. nº 
57202717-2,,  designada pela PORTARIA Nº 108/2018-GAB/PAD, de 
18/07/2018, publicada no DOE nº 33.663 de 24/07/2018; KELTON 
MONTEIRO DE MENEZES, Mat. nº 57224108-1, designadas pela PORTARIA 
Nº 63/2019-GAB/PAD, de 11/04/2019, publicada no DOE nº 33.850 de 
12/04/2019; e KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-
1, designadas pela PORTARIA Nº 160/2019-GAB/PAD, de 05/07/2019, 
publicada no DOE nº 33.914 de 08/07/2019, pelos servidores  FÁBIO 
HENRIQUE PAVÃO FREITAS, Mat. nº 57209935-1, TEREZINHA DO SOCORRO 
SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA 
CRUZ, Mat. nº 761303-1,  na qualidade de Presidente e membros, nesta 
ordem; para compor o PAD 138/2017-GAB/PA
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE CONVERSÃO Nº. 08/2020-GAB/PAD           
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  o Processo Administrativo Disciplinar nº 167/2017-GAB/
PAD de 24/02/2017, publicada no DOE edição nº 33.324 de 02/03/2017;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 894/2019 exarado pela Procura-
dora do Estado – ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO        o despacho do Governador do Estado - PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;

R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do processo disciplinar em diligência;
II – RETORNAR o referido PAD a Comissão composta pelas servidoras RAI-
MUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, JOANILCE 
CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA DO SOCORRO SAR-
MANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1, sob a presidência da primeira, para 
proceder às diligências apontadas no parecer da Procuradoria Geral do 
Estado - PGE/PA;
III - SUBSTITUIR a servidora TEREZINHA DO SOCORRO SARMANHO BAN-
DEIRA, Mat. nº 303860-1, pela servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na condição de membro da comissão pro-
cessante;
VI - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, a partir do Pare-
cer supracitado da Procuradoria Geral do Estado - PGE;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 527096

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 077/2020-OEIRAS DO PARÁ
Nome: MARIA DE JESUS DOS REIS TRAVASSOS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 078/2020-MOCAJUBA
Nome: MARIA DE NAZARE CORDEIRO CORREA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 19/02/2020 a 18/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 079/2020-MOCAJUBA
Nome: BERNADETE FRANCO BRITO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 080/2020-MONTE ALEGRE
Nome: VALDENIRA MENDES DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 081/2020-MONTE ALEGRE
Nome: ANTONIO WELISON COSTA PINTO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 082/2020-OEIRAS DO PARÁ
Nome: JOSIMO PEREIRA REPOLHO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 083/2020-MONTE ALEGRE
Nome: JANDRIELY PEREIRA DE SANTANA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 084/2020-MONTE ALEGRE
Nome: ENIVALDO CASTRO DE JESUS
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 085/2020-MONTE ALEGRE
Nome: RAIMUNDO ASSUNCAO DE ANDRADE
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.
Ato: CONTRATO Nº 086/2020-MONTE ALEGRE
Nome: RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/02/2020 a 17/02/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 582227/2019, autorizado em 
06/01/2020.

Protocolo: 527330


